令和６年１０月１０日

令和６年度第１回いじめ対策総点検実施について(報告)

 新潟県教育委員会による「第１回いじめ総点検」が行われましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１ 日 時   令和６年１０月９日（水）１４時～１６時

２ 参加者   新潟県教育庁生徒指導課 副参事、指導主事

        校長、教頭、いじめ対策推進教員、生徒指導主事、各学年から１名

        PTA 副会長 柳原 大輝 様

        三条市教育委員会指導主事

３ 内 容   いじめ総点検チェックシートの確認、現状の聴き取り、協議

グループワーク

４ 指導内容

(１)  組織的対応の強化について

      いじめが疑われる事案が発生した場合、１人の教員が抱え込まず、迅速に組織

的対応に繋げられるよう、共通理解を深めておくこと。また、対策組織の会議内

容は、できる限りスクールカウンセラーとも共有を図ること。

(２)  法令に基づいた警察との連携

      いじめの中には SNS 等を使用した案件も多い。動画などの拡散防止や削除に

ついて警察と相談しながら対応すること。

  （３） 保護者への対応

      いじめ事案で生徒から被害の訴えがあった場合、その保護者に対しては丁寧

な対応を心掛けること。

  今回の指導を活かし、今後もいじめを許さない学校作りに向け、組織的に対応して参

ります。